

## ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS

sede legale: 20159 Milano - Via Pastrengo n. 16/18  
 Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011  
 Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962  
 Iscritta al REA di Milano al n.1965563

### STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

|  | 31/12/22                               | 31/12/23         |
|--|--|------------------|
| <b>C) Attivo circolante</b>  |  |                  |
| <b>I Rimanenze:</b>  |  |                  |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                               | 0                                      | 0                |
| 2) prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati                          | 0                                      | 0                |
| 3) lavori in corso su ordinazione  | 0                                      | 0                |
| 4) prodotti finiti e merci   | 2.130                                  | 11.763           |
| 5) acconti   | 0                                      | 0                |
| <b>Totale rimanenze</b>  | <b>2.130</b>                           | <b>11.763</b>    |
| <b>II Crediti:</b>   |  |                  |
|  | Esigibili oltre l'esercizio successivo |                  |
|  | 31/12/22                               | 31/12/23         |
| 1) verso utenti e clienti:   | 0                                      | 0                |
| 2) verso associati e fondatori:  | 0                                      | 0                |
| 3) verso enti pubblici:  | 0                                      | 0                |
| 4) verso soggetti privati per contributi:                                | 0                                      | 0                |
| 5) verso enti della stessa rete associativa:                             | 0                                      | 0                |
| 6) verso altri enti del Terzo Settore:                                   | 0                                      | 0                |
| 7) verso imprese controllate:  | 0                                      | 0                |
| 8) verso imprese collegate:  | 0                                      | 0                |
| 9) crediti tributari:  | 32.461                                 | 27.257           |
| 10) da 5 per mille:  | 0                                      | 0                |
| 11) imposte anticipate:  | 0                                      | 0                |
| 12) verso altri:   | 0                                      | 0                |
| <b>Totale crediti</b>  | <b>32.461</b>                          | <b>27.257</b>    |
|  | 480.290                                | 447.951          |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 32.313                                 | 3.745            |
|  | 80.729                                 | 149.141          |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 54.758                                 | 35.653           |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 0                                      | 0                |
|  | 36.410                                 | 6.223            |
| <b>Totale attività finanziarie</b>                                       | <b>3.288.015</b>                       | <b>3.234.696</b> |
| <b>III Attività finanziarie, che non costituiscono immobilizzazioni:</b> |  |                  |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                 | 0                                      | 0                |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                   | 0                                      | 0                |
| 3) altri titoli  | 3.288.015                              | 3.234.696        |
| <b>Totale attività finanziarie</b>                                       | <b>3.288.015</b>                       | <b>3.234.696</b> |
| <b>IV Disponibilita' liquide:</b>  |  |                  |
| 1) depositi bancari e postali  | 1.585.664                              | 1.214.271        |
| 2) assegni   | 0                                      | 0                |
| 3) danaro e valori in cassa  | 3.584                                  | 9.418            |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                      | <b>1.589.248</b>                       | <b>1.223.689</b> |
| <b>Totale attivo circolante</b>  | <b>5.563.893</b>                       | <b>5.112.861</b> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>  |  |                  |
| a) ratei e risconti attivi   | 64.378                                 | 54.038           |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b>                                    | <b>64.378</b>                          | <b>54.038</b>    |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>5.985.588</b>                       | <b>6.024.077</b> |

## ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS

sede legale: 20159 Milano - Via Pastrengo n. 16/18  
 Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011  
 Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962  
 Iscritta al REA di Milano al n.1965563

### BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023

(Importi espressi in unità di euro)

#### STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

|   |  | 31/12/22                                 | 31/12/23       |
|---|--|--|----------------|
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti:</b>    |  |  |                |
| 1)  | quote associative  | 630                                      | 1.260          |
| 2)  | apporti ancora dovuti                                    | 0  | 0              |
| <b>Totale quote associative o apporti ancora dovuti</b> |  | <b>630</b>                               | <b>1.260</b>   |
| <b>B) Immobilizzazioni:</b>                             |  |  |                |
| <b>I Immobilizzazioni immateriali:</b>                  |  |  |                |
| 1)  | costi di impianto e di ampliamento                       | 1.157                                    | 579            |
| 2)  | costi di sviluppo  | 0  | 0              |
| 3)  | diritti brevetto ind. e utilizzazione opere dell'ingegno | 0  | 0              |
| 4)  | concessioni, licenze, marchi e diritti simili            | 0  | 0              |
| 5)  | avviamento   | 0  | 0              |
| 6)  | immobilizzazioni in corso e acconti                      | 0  | 0              |
| 7)  | altre  | 117.969                                  | 291.668        |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>              |  | <b>119.126</b>                           | <b>292.247</b> |
| <b>II Immobilizzazioni materiali:</b>                   |  |  |                |
|   |  | di cui concesse in locazione finanziaria |                |
|   |  | 31/12/2022                               | 31/12/2023     |
| 1)  | terreni e fabbricati                                     | 0  | 0              |
| 2)  | impianti e macchinari                                    | 0  | 0              |
| 3)  | attrezzature   | 0  | 0              |
| 4)  | altri beni   | 0  | 0              |
| 5)  | immobilizzazioni in corso e acconti                      | 0  | 0              |
| <b>Totale imm.mater.</b>                                |  | <b>0</b>                                 | <b>0</b>       |
|   |  | <b>171.800</b>                           | <b>479.160</b> |
| <b>III Immobilizzazioni finanziarie:</b>                |  |  |                |
| 1) Partecipazioni in:                                   |  |  |                |
| a)  | imprese controllate                                      | 0  | 0              |
| b)  | imprese collegate  | 0  | 0              |
| c)  | altre imprese  | 0  | 0              |
| 2) Crediti:   |  |  |                |
|   |  | Esigibili entro l'esercizio successivo   |                |
|   |  | 31/12/22                                 | 31/12/23       |
| a)  | verso imprese controllate:                               | 0  | 0              |
| b)  | verso imprese collegate:                                 | 0  | 0              |
| c)  | verso altri enti del Terzo settore:                      | 0  | 0              |
| d)  | verso altri:   | 0  | 18.750         |
| totale  |  | <b>0</b>                                 | <b>0</b>       |
|   |  | <b>65.761</b>                            | <b>65.761</b>  |
| 3)  | altri titoli   | 0  | 0              |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>              |  | <b>65.761</b>                            | <b>84.511</b>  |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                          |  | <b>356.687</b>                           | <b>855.918</b> |

## ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS

sede legale: 20159 Milano - Via Pastrengo n. 16/18  
 Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011  
 Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962  
 Iscritta al REA di Milano al n.1965563

### STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

|   |   | 31/12/22                               | 31/12/23         |
|---|---|--|------------------|
| <b>A) Patrimonio netto:</b>                               |   |  |                  |
| I   | Fondo di dotazione dell'ente                                | 63.928                                 | 63.928           |
| II  | Patrimonio vincolato  |  |                  |
| 1)  | Riserve statutarie:   | 0                                      | 0                |
| 2)  | Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali: | 0                                      | 0                |
| 3)  | Riserva vincolate destinate da terzi:                       | 0                                      | 0                |
| III   | Patrimonio libero   |  |                  |
| 1)  | Riserva di utili e avanzi di gestione                       | 5.119.183                              | 5.140.943        |
| 2)  | Altre riserve   | 0                                      | 0                |
| IV  | Avanzo (disavanzo) dell'esercizio                           | 21.760                                 | -130.200         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                            |   | <b>5.204.871</b>                       | <b>5.074.671</b> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>                       |   |  |                  |
| 1)  | per trattamento quiescenza e obblighi simili                | 0                                      | 0                |
| 2)  | per imposte, anche differite                                | 0                                      | 0                |
| 3)  | altri   | 0                                      | 0                |
| <b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>                   |   | <b>0</b>                               | <b>0</b>         |
| <b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b> |   | <b>383.279</b>                         | <b>410.935</b>   |
| <b>D) Debiti:</b>   |   |  |                  |
|   |   | Esigibili oltre l'esercizio successivo |                  |
|   |   | 31/12/22                               | 31/12/23         |
| 1)  | debiti verso banche:  | 0                                      | 0                |
| 2)  | debiti verso altri finanziatori:                            | 0                                      | 0                |
| 3)  | debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:       | 0                                      | 0                |
| 4)  | debiti verso enti della stessa rete associativa:            | 0                                      | 0                |
| 5)  | debiti per erogazioni liberali condizionate:                | 0                                      | 0                |
| 6)  | acconti:  | 0                                      | 0                |
| 7)  | debiti verso fornitori:                                     | 0                                      | 117.385          |
| 8)  | debiti verso imprese controllate e collegate:               | 0                                      | 0                |
| 9)  | debiti tributari:   | 0                                      | 42.170           |
| 10)   | debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale:             | 0                                      | 70.612           |
| 11)   | debiti v/ dipendenti e collaboratori:                       | 0                                      | 138.951          |
| 12)   | altri debiti:   | 0                                      | 7.657            |
| <b>Totale debiti</b>                                      |   | <b>0</b>                               | <b>376.775</b>   |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                        |   |  |                  |
| a)  | ratei e risconti passivi                                    | 20.663                                 | 10.937           |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b>                    |   | <b>20.663</b>                          | <b>10.937</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                     |   | <b>5.985.588</b>                       | <b>6.024.077</b> |

